
 
 
 
 
 
 
Dipartimento per le produzioni zootecniche DETERMINAZIONE N.744 

DEL  03/11/2014 
 

1 
 

 

Oggetto: Manifestazione d'interesse relativa al progetto: Attuazione attività 
informative/divulgative progetto IDOCC (Informazione e Divulgazione nel Comparto Carni)  
Mis. 111 P.S.R. Sardegna. – Riapertura dei termini del bando per manifestazione 
d’interesse a partecipare a viaggio studio.  

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO PRODUZIONI ZOOTECNICHE 

VISTA la Legge Regionale 8 agosto 2006, n. 13 di “Riforma degli enti agricoli e riordino delle 

funzioni in agricoltura. Istituzione delle Agenzie LAORE Sardegna, AGRIS Sardegna ed ARGEA 

Sardegna". 

VISTA la Legge Regionale 13 novembre 1998, n. 31, recante "Disciplina del personale regionale 

dell'organizzazione degli uffici della Regione e successive modifiche. 

VISTO lo Statuto dell’Agenzia, approvato con Deliberazione della Giunta Regionale n. 5/15 dal 3 

febbraio 2011 che sostituisce lo Statuto approvato con Deliberazione della Giunta Regionale n. 

25/37 del 3 Luglio 2007. 

VISTA la Legge Regionale 15 maggio 1995, n. 14 recante "Indirizzo, controllo, vigilanza e tutela 

degli enti, istituti ed aziende regionali e successive modifiche. 

VISTO il Decreto del Presidente n. 78 del 08 luglio 2014 con cui è stato nominato come Direttore 

Generale dell’Agenzia Laore Sardegna la Dott.ssa Maria Ibba. 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale dell’Agenzia n. 60/2013 del 26 agosto 2013 

con la quale è stato conferito l’incarico di Direttore del Servizio Produzioni Zootecniche 

dell'Agenzia LAORE Sardegna al Dott. Sandro Francesco Ciccu. 

PREMESSO CHE 

- Con delibera della Giunta Regionale n° 34/15 del 07/08/2012 è stato dato avvio alla 

misura 111 del PSR 2007/2013 della Regione Sardegna ”Azioni nel campo della 

formazione professionale e dell’informazione, compresa la diffusione di conoscenze 

scientifiche e di pratiche innovative, rivolte agli addetti dei settori agricolo, alimentare  e 

forestale”  

- Con la Convenzione-Accordo di collaborazione n.20926/II. S.4, stipulata in data 

29/10/2012 tra la Direzione dell’Assessorato dell’Agricoltura e Riforma Agro Pastorale e 

l’Agenzia Laore Sardegna, le parti si impegnano a collaborare per lo svolgimento delle 



 
 
 
 
 
 
Dipartimento per le produzioni zootecniche DETERMINAZIONE N.744 

DEL  03/11/2014 
 

2 
 

 

attività finalizzate alla realizzazione della Misura 111, secondo gli indirizzi contenuti nel 

“Programma di attività per le azioni di informazione rivolte agli addetti del settore agricolo 

e alimentare” approvato con DGR n°34/15 del 07/06/2012 e specificate nei progetti 

esecutivi presentati dal Laore Sardegna contestualmente alle domande di aiuto a valere 

sulla Misura 111; 

- Con Determinazione n°23/18-37 del 07/02/2013 del Direttore del Servizio 

Programmazione Controllo e Innovazione in Agricoltura dell’Assessorato dell’Agricoltura 

e Riforma Agro Pastorale sono state approvate le “disposizioni per l’attuazione della 

Misura 111 del PSR 2007/2013; 

- Con la nota n 15782 del 27/03/2013 è stata presentata ad Argea Sardegna la domanda 

di aiuto (STDR/PSR/111/2013/1) che prevede un contributo pari a € 263.012,40 al netto 

di IVA  per il progetto I.D.O.C.C. (Informazione e Divulgazione Operatori del Comparto 

Carni), riguardante una attività informativa relativa alle  innovazioni nel comparto 

produzione carne ovine e suine e alla diffusione di tecniche di allevamento 

ecocompatibile rivolta agli imprenditori agricoli; 

- Con nota n°0102227 del 29 novembre 2013 l’ARGEA trasmette all’Agenzia Laore la 

Determinazione di concessione n 5874 del 29/11/2013 del Direttore dell’Area di 

coordinamento Istruttorie con la quale si concede il contributo di € 261.741,40 per il 

progetto: I.D.O.C.C. (Informazione e Divulgazione Operatori del Comparto Carni). 

- Con determinazione del Direttore del servizio produzioni zootecniche n 712/2013 del 4 

dicembre 2013 con la quale vengono accertate ed impegnate le somme necessarie alla 

realizzazione del progetto IDOCC.  

- Il progetto IDOCC ha l'obiettivo di favorire la crescita professionale degli operatori del 

settore suinicolo e il miglioramento delle fasi di produzione, trasformazione 

commercializzazione e valorizzazione delle produzioni tradizionali e dell'ambiente 

naturale di provenienza. 

- Nell’ambito del progetto approvato con nota n°0102227 del 29 novembre 2013 

dell’ARGEA tra le iniziative previste, è compresa l’organizzazione di una serie di viaggi 



 
 
 
 
 
 
Dipartimento per le produzioni zootecniche DETERMINAZIONE N.744 

DEL  03/11/2014 
 

3 
 

 

studio, per gruppi di 20 addetti del settore agricolo e/o alimentare, accompagnati da due 

tutor interni dell’Agenzia, in territorio extraregionale, con i quali si intende conoscere da 

vicino filiere produttive di eccellenza (es. filiera della razza Cinta Senese, filiera del Pata 

Negra, ecc), dalle fasi di allevamento degli animali fino alla trasformazione dei prodotti e 

la loro valorizzazione. 

- Un viaggio studio di analisi e approfondimento realizzato presso la filiera produttiva del 

Consorzio produttori della razza “Cinta Senese”, per le analogie riscontrate con il sistema 

di allevamento praticato in Sardegna, (es. semibrado ed “en plein air”), per le dimensioni 

non “grandissime” degli allevamenti, per il tipo di conduzione (prevalentemente familiare)  

è da ritenersi di grande impatto nel raggiungimento degli obiettivi suddetti, miranti ad un 

potenziamento quantitativo e qualitativo delle produzioni e soprattutto ad una migliore 

valorizzazione delle stesse. 

- Con determinazione del Direttore del servizio produzioni zootecniche n 665/2014 del 10 

ottobre 2014 con la quale viene approvato il bando per la manifestazione d’interesse a 

partecipare a un viaggio studio nei territori della razza “Cinta Senese”. 

RITENUTO CHE:  

- è intenzione dell’Agenzia Laore organizzare, nell’ambito del progetto IDOCC, una serie 

di n°3 viaggi studio di approfondimento, incrementabile in base al numero di adesioni, 

destinati prioritariamente a imprenditori beneficiari del PSR Sardegna 2007/13 misura 

214, suddivisi in gruppi di 20 persone, per osservare e studiare in loco, la filiera 

produttiva della razza “Cinta Senese”, dall’allevamento degli animali fino alla 

trasformazione e valorizzazione del prodotto, compresa la vendita diretta dal produttore 

al consumatore, sia negli spacci aziendali che nelle aree mercatali; 

- ai sensi dell’art. 6 della L.R. 31/98 e s.m.i. è stata avviata una procedura comparativa 

disponendo l’avvio di un avviso pubblico di manifestazione d’interesse a partecipare a 

tale iniziativa con termine di presentazione il giorno 20 ottobre 2014 e che il numero dei 

partecipanti è inferiore ai posti disponibili nei viaggi programmati; 



 
 
 
 
 
 
Dipartimento per le produzioni zootecniche DETERMINAZIONE N.744 

DEL  03/11/2014 
 

4 
 

 

- è necessario riaprire i termini di presentazione delle manifestazioni di interesse a 

partecipare a un viaggio studio presso i territori di produzione della razza “Cinta Senese”;  

- per l’attuazione della procedura è necessario  incaricare il dott. Domenico Usai, 

coordinatore dell'unità Organizzativa “Produzione carne e allevamenti minori” come 

responsabile del procedimento di individuazione e selezione dei partecipanti. 

DETERMINA 

I. DI INDIRE una manifestazione d’interesse per la partecipazione ai viaggi studio previsti 

nell’ambito del progetto IDOCC (Informazione e Divulgazione nel Comparto Carni)  Mis. 

111 P.S.R. Sardegna; 

II. DI APPROVARE lo schema di avviso pubblico per manifestazione suddetta, allegato alla 

presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale, corredato dal fac- simile di 

domanda da presentare da parte dei candidati interessati; 

III. DI PROVVEDERE alla pubblicazione dell’avviso pubblico, corredato dal fac-simile sopra 

citato, sul sito della Regione, sezione “bandi e selezioni”, sul sito internet istituzionale 

dell’Agenzia, sull’albo delle pubblicazioni ufficiali dell’Agenzia e nella rete telematica interna; 

IV. DI TRASMETTERE copia della presente determinazione al Direttore Generale dell’Agenzia 

Laore Sardegna; 

V. DI DICHIARARE la presente determinazione immediatamente esecutiva ai sensi della L.R. 

14/1995  

Il Direttore del Servizio Produzioni Zootecniche 

Sandro Francesco Ciccu 

 


